Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 264, DE 27 DE MARÇO DE 2025

Aprova a criação e implantação do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu (Especialização em Gestão
Agropecuária – EGEAGRO), na modalidade de
Educação a Distância – EaD, e o Projeto Pedagógico
- PPC do referido curso, na Universidade Federal do
Cariri - UFCA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI - UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 1° de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União, no dia 2 de junho de 2023, seção 2, página 1, e tendo em vista o
que deliberou o Conselho Universitário - Consuni, em sua Sexagésima Primeira Sessão Ordinária, em
27 de março de 2025, conforme documentos contidos no Processo n° 23507.004558/2024-44 e na
forma do que dispõe o Estatuto da UFCA, art. 24, combinado com o Regimento Interno do Consuni, art.
7°, resolve:

Art. 1°  Aprovar a criação e implantação do Curso de Pós - Graduação Lato Sensu
(Especialização em Gestão Agropecuária – EGEAGRO), na modalidade de Educação a Distância – EaD e o
Projeto Pedagógico - PPC do referido curso, na Universidade Federal do Cariri - UFCA.

Art. 2°  O Curso de Pós - Graduação Lato Sensu (Especialização em Gestão Agropecuária –
EGEAGRO), na modalidade de Educação a Distância - EaD, terá carga horária de 448 (quatrocentas e
quarenta e oito) horas, com oferta de 150 (cento e cinquenta) vagas anuais, distribuídas nos Polos de
apoio presencial, com duração mínima de 18 (dezoito) meses e máxima de 20 (vinte) meses.

Art. 3°  O Curso de Pós - Graduação Lato Sensu (Especialização em Gestão Agropecuária –
EGEAGRO), na modalidade de Educação a Distância - EaD, terá suas atividades administrativas e
acadêmicas vinculadas à Unidade Acadêmica Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade – CCAB,
localizado no campus Crato (CE) e ao Centro de Educação a Distância – CEAD, localizado na cidade de Icó
(CE).

Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Presidente do Conselho Universitário

		2025-04-02T09:29:02-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro